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PRGJETO DE LEI ORDINARIA DE INICIATIVA DO PODER
EXECUTIVO MUNICIPAL N° 49/2022

PROJETO DR LELORDINARIA N 2904/ 2022

JUSTIFICATIVA:

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,
Senhoras Vereadoras,

Encaminhamos o Projetc ac Lei de Iniciativa do Poder Executivo a.°
49/2022, dispée sobre a alteracao da “Lei Municipal n® 635/2021, que autoriza ¢
Poder Executivo Municipal a contratar operagoes de crédito com a Agéncia de Fomento
do Parand S/ A, e da outras providéncias”, de iniciativa do Poder Executivo Municipal,
no Municipio de Morretes.

Considerando  que encontremos  divergéricias nos  objetivos
anteriormente previstos no orcamente municipal, se faz necessaria a aiteragao da Lei
Municipal n°® 635/2021, de modc a substituir a manutencao das pontes nas areas
urbanas pela confeccao e atualizagao da pianta cadastral, considerando que o Servico
de manutencao de pontes foi prograrnado em outre financiamento conferme Projeto
de lei ordinaria n°® 2.360/2022 que tramita nessa Casa de Leis.

Com efeito, ressaltamos que nao ha aliteragdo do valor da operagao de
crédito, mas apenas sobre o objeto fruto da operacao.

isto posto, apresentamos a presente proposta legisiativa, a fim de
reordenar os objetivos desta gestac para o presente exercicio.

E a justificativa.

Sem mais, colocamo-nos & inteira disposi¢ac para mais informagoes

e/ou esclarecimentos.

PACO MUNICIPAL NHUNDIAQUARA, oricies, em 01 de agosito de 2022,

(N
SEBAS’I‘I}LMRHLLZ{ JONIOR
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PROJETO DE LEI ORDINARIA N.° 2 6 é / v /@

“Altera a Lei Municipal n° 635/2022, que autoriza o
Poder Executivo Municipal a contratar operagoes de
crédito com a Agéncia de Fomento do Parana S/A e
da outras providéncias.".

Art. 1°. A presente Lei altera dispositivos da Lei Municipal n® 635, de 15
de julho de 2021, que autoriza o Poder Executivo Municipal a contratar operagoes

de crédito com a Agéncia de Fomento do Parana S/A.

Art. 2°. Altera-se o inciso II do art. 3° da Lei Municipal n° 635/2021, que
passa a vigorar com a seguinte redacao:

II - Confeccdo de planta cadastral, no valor de R$
500.000,00 (quinhentos mil reais);”

Art. 3°. A presente Lei entra em vigor na data de sua publicacao.

PACO MUNICIPAL NHUNDIAQUARA, Morretes, em 01 de agosto de 2022.

SEBASTIAO OLLI JUNIOR




Camara Municipal de M
ESTADO DO PARANA

Palacio Marumbi, Morretes, 03 de agosto de 2022.

Mem. Int. 070/2022 - GAB
Ref: Projeto de Lei n® 2.364/2022

Encaminha-se o Projeto de Lei n° 2.364/2022, de iniciativa do Poder Executivo

Municipal, para o Departamento Legislativo desta Casa para que proceda a:

— Instauracéo e Abertura do respectivo Processo Legislativo (PL);
— Encaminhamento a Procuradoria da Casa para exarar parecer juridico acerca
da legalidade do presente projeto.

— Encaminhamento aos Excelentissimos Vereadores.

Sem mais para o momento, desde ja agradeco a atengado e empenho, aproveito o

ensejo para manifestar alta estima e distinta consideragao e apreco.

Atenciosamente,

Pa
Presidente

DEPARTAMENTO LEGISLATIVO DA CAMARA MUNICIPAL DE MORRETES.
NESTA.




CERTIDAO

Certifico para os devidos fins que na data de hoje autuei e instaurei o presente
Processo Legislativo sob o numero 065/2022, que tem como objeto o Projeto de
Lei n® 2.364/2022, em atendimento ao memorando interno da Presidéncia, bem

como encaminhamento a Procuradoria para analise;

Era o que havia a ser certificado.

Palacio Marumbi, Morretes, 03 de agosto de 2022.

Bianca de Paula
Técnica Legislativa




ESTADO DO pARANA

Palacio Marumbi, Morretes, 03 de agosto de 2022.

Mem. Int 067/2022
Ref: Solicitagdo de Parecer Juridico

Prezada Senhora,

Venho através do presente, encaminhar a Procuradoria o Projeto de Lei
Ordinaria n°® 2.364/2022, para analise e parecer, conforme determinagao da Presidéncia da
Casa.

Sem mais para 0 momento, aproveito o ensejo para externar os sinceros votos

de estima, distinta consideragéo e apreco.

Atenciosamente, R E C E B I D O

EM: O3 ,0X% § 20232

( \nglnatura )
Bianca de Paula ie L P sanche-
Técnica Legislativa Janmes radord
L 10
ABIPR‘ PETY LA

et

DRA. DANIELE DE LIMA ALVES SANCHES.
MD. PROCURADORA DA CAMARA MUNICIPAL DE MORRETES.
NESTE PREDIO.




PARECER JURIDICO

PROJETO DE LEI N.° 2364/2022

AUTORIA: EXECUTIVO MUNICIPAL

Trata-se de Projeto de Lei elaborado pelo Exmo. Sr. Pref. Municipal, com o objetivo de
alterar a Lei Municipal n.° 635, de 15 de julho de 2021, que autorizou o Poder Executivo a
contratar operacéo de crédito (empréstimo) no valor de R$ 5.400.000,00 (cinco milhdes e
quatrocentos mil reais) com a Agéncia de Fomento do Parana S.A.

A pretendida alteragdo consiste em substituir uma das finalidades dos investimentos,
sendo que no lugar da manuteng&o de pontes pretende-se aplicar o recurso em confecgao
de planta cadastral, no valor de R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais).

Observa-se que a redagéo original da Lei Municipal n.° 635/2021 contempla a aplicagao
dos recursos nas seguintes finalidades:

| - Aquisicéo de 2 (dois) caminhdes (novos), basculante trucado,
no valor total de R$ 1.000.000,00 (um milhdo de
reais); (Redagao dada pela Lei n°® 659/2021)

Il - Manutencédo das pontes nas areas urbanas, no valor de R$
500.000,00 (quinhentos mil reais); (Redagdo dada pela Lei
n°® 659/2021)

Il - Aquisicdo de equipamentoé para Tl e sistema de
monitoramento, no valor de R$ 300.000,00 (trezentos mil
reais); (Redagao dada pela Lei n® 659/2021)

IV - Pavimentagdo em vias urbanas, no valor de R$ 3.600.000,00
(trés milhdes e seiscentos mil reais). (Redagéo dada pela Lei
n°® 659/2021)

Dessa forma, o projeto prevé a modificagdo do inciso Il acima descrito, passando este a
vigorar com a seguinte redagao:

Il — Confeccéo de planta cadastral, no valor de R$ 500.000,00
(quinhentos mil reais);”

Sobrevindo o presente projeto a esta procuradoria, segue a manifestacao:

No que diz respeito a regularidade formal o projeto encontra-se adequado, de maneira que
o Municipio detém competéncia para legislar sobre a matéria em questao, bem como
quanto a iniciativa legislativa, projeto relativo a operacdo de crédito € de iniciativa privativa
do Chefe do Poder Executivo, consoante previsdo do art. 165, incisos |, Il e lll, da CF/88 e {

\
\



respectiva autorizacdo da Camara, na forma do que dispde o art. 14, lll da Lei
Municipal.

Quanto a pretendida alteragéo, de acordo com o artigo 2.° da Lei de Introdug&o ao Direito

Brasileiro, ndo se destinando a vigéncia temporaria, a lei terd vigéncia até que outra a
modifique ou revogue. .

Partindo-se desta premissa, a espécie normativa utilizada encontra-se adequada.

Ademais a alteracdo pretendida necessita de lei formal especifica aprovada por maioria
absoluta conforme se infere do paragrafo unico do art. 27 da Lei de Responsabilidade
Fiscal (LC n.° 101/2000).

Art. 27. Na concessdo de crédito por ente da Federagdo a
pessoa fisica, ou juridica que ndo esteja sob seu controle direto
ou indireto, os encargos financeiros, comissées e despesas
congéneres ndo serdo inferiores aos definidos em lei ou ao custo
de captagéo.

Paragrafo unico. Dependem de autorizagdo em lei especifica as
prorrogagées e composicbes de dividas decorrentes de
operacdes de crédito, bem como a concessdo de empréstimos
ou financiamentos em desacordo com o caput, sendo o subsidio
correspondente consignado na lei orgamentaria.

No mérito, conforme acima mencionado o projeto de lei sob analise busca tdo somente
alterar a finalidade dos recursos obtidos com a contratagdo de operagao de crédito junto a
Agéncia de Fomento do Parang, autorizada pela Lei Municipal n.° 635/2021.

Dessa forma, considerando que o projeto cinge-se apenas a alterar a destinagéo dos
recursos, compete aos nobres Edis analisarem se é viavel e oportuna a alteragao
pretendida, ou seja, cabe aos Srs. Vereadores decidirem se ha maior interesse publico
quanto a manutengdo de pontes ou confeccdo da planta cadastral. Lembrando que
conceitualmente a planta cadastral é um mapeamento territorial geografico
(georreferenciamento topografico).

No que refere a estrita legalidade, esta procuradoria manifesta-se favoravel a continuidade
do tramite legislativo do presente projeto, eis que n&o foram detectadas
inconstitucionalidades.

Morretes, Palacio Marumbi, 15 de agosto de 2022.
!\‘44,/” L\ \—~—\,~—L 3,-',,, L\,.,

DANIELE DE LIMA ALVES SANCHES
Procurad ra da Camara Municipal de Morretes
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Camara Municipal de Morretes
ESTADO DO PARANA

PROJETO DE LEI ORDINARIA N° 2364/2022

SUMULA: ALTERACAO DA “LEI MUNICIPAL N° 635/2021, QUE AUTORIZA O PODER
EXECUTIVO MUNICIPAL A CONTRATAR OPERAGCOES DE CREDITO COM A AGENCIA DE
FOMENTO DO PARANA S/A, E DA OUTRAS PROVIDENCIAS”

INICIATIVA — PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

A COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E REDAGAO.

Senhor Presidente,

Em atendimento aos Artigos 42 e 113 do Regimento Interno da Camara, estamos
encaminhando a Vossa Exceléncia o Projeto em epigrafe para parecer.

Caso demonstre interesse, Vossa Exceléncia podera reservar a sua propria consideragao o
parecer sobre o objeto Projeto em comento (Art. 42, § 2° do Regimento Interno).

Apos, voltem para apreciagao.

Palacio Marumbi, Morretes, 17 de agosto de 2022.

Excelentissima Senhora Vereadora Luciane Costa Coelho.
Presidente da Comissao de constituicao, justica e redacao.
Nesta Camara Municipal

Recebi o Projeto supra. Morretes, 17 de agosto de 2022.

A Y
) Presidente
COMISSAO DE CONSTITUIGCAO, JUSTICAE REDAGAO.
Nesta Camara Municipal

Fda Cannaitiaira S
Foarve Fax:
LIEE B SO0 e
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Camara Municipal de Morretes
ESTADO DO PARANA

PROJETO DE LEI ORDINARIA N° 2364/2022

SUMULA: ALTERAGAO DA “LEl MUNICIPAL N° 635/2021, QUE AUTORIZA O PODER
EXECUTIVO MUNICIPAL A CONTRATAR OPERAGOES DE CREDITO COM A AGENCIA DE
FOMENTO DO PARANA S/A, E DA OUTRAS PROVIDENCIAS”

INICIATIVA — PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

A COMISSAO DE FINANGAS, ORCAMENTO E GESTAO.

Senhor Presidente,

Em atendimento aos Artigos 42 e 113 do Regimento Interno da Camara, estamos
encaminhando a Vossa Exceléncia o Projeto em epigrafe para parecer.

Caso demonstre interesse, Vossa Exceléncia podera reservar a sua propria consideragao o
parecer sobre o objeto Projeto em comento (Art. 42, § 2° do Regimento Interno).

Apos, voltem para apreciagao.

Palacio Marumbi, Morretes, 17 de agosto de 2022.

Pas ' Borba
Presidente

Excelentissimo Senhor Vereador Joao Vitor Peluso.

Presidente da Comissao de financas, orcamento e gestao.
Nesta Camara Municipal

Recebi o Projeto supra. Morr%' osto de 2022.

J
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Camara Mumc:pa! de Morretes
ESTADO DO PARANA ’ “’“’"/b ‘

PROJETO DE LEI ORDINARIA N° 2364/2022

SUMULA: ALTERACAO DA “LEI MUNICIPAL N° 635/2021, QUE AUTORIZA O PODER
EXECUTIVO MUNICIPAL A CONTRATAR OPERACOES DE CREDITO COM A AGENCIA DE
FOMENTO DO PARANA S/A, E DA OUTRAS PROVIDENCIAS”

INICIATIVA — PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

A COMISSAO DE LEGISLAGAO PARTICIPATIVA, FISCALIZAGAO E CONTROLE.
Senhor Presidente,

Em atendimento aos Artigos 42 e 113 do Regimento Interno da Camara, estamos
encaminhando a Vossa Exceléncia o Projeto em epigrafe para parecer.

Caso demonstre interesse, Vossa Exceléncia podera reservar a sua propria consideragao o
parecer sobre o objeto Projeto em comento (Art. 42, § 2° do Regimento Interno).

Apbs, voltem para apreciagao.

Palacio Marumbi, Morretes, 17 de agosto de 2022.

Pa
\ Presidente

Excelentissimo Senhor Vereador El6i Nogueira.

Presidente da Comissao de legislagao participativa, fiscalizagao e controle.
Nesta Camara Municipal

Recebi o Projeto supra.

COMISSAO DE LEGISLAGAO P RTIC 2 ATIVA FISCALIZACAO E CONTROLE.

Bia Canaaibieat
Foane/lax: {4
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COMISSAOQ DE CONSTITUIGAO, JUSTIGA E REDAGAO

M

TERMO DE DESIGNAGAO DE RELATOR
PROJETO DE LEI N° 2364/2022

SUMULA - “Altera a lei n° 635/2021, que autoriza o Poder Executivo Municipal

a contratar operacdes de crédito com a Agéncia de Fomento do Parana S/A e
da outras providéncias”.

INICIATIVA — PODER EXECUITIVO MUNICIPAL

Senhor Vereador,

Em atenc&o ao Art. 43 do Rl da Camara, estou encaminhando o Projeto de Lei
em epigrafe para Vossa Exceléncia exaramParecer. (§ 1° do Art. 43 do RI). Na
oportunidade informamos que conforme § 7° do Art. 43 do RI o relator
designado terd prazo regimental de 04 (quatro) dias para apresentagcdo do
Parecer a fim de ser discutido e apreciado pelos demais membros da
Comisséo.

Palacio Marumbi, Morretes, 18 de agosto de 2022.

Luciane Costa Coelho
Presidente da Comissao

Recibo

Recebi o Projeto supracitado.

/

Palacio Marqmb%,/beret

Vereador — /

: 18 de agosto de 2022.

|

EXMO. SENHORA — JOAO VITOR PELUSO )
MD. MEMBRO DA COMISSAO DE CONSTITUIGAO, JUSTICA E REDAGAO
CAMARA MUNICIPAL MORRETES




Camara Municipal de Morretes .
ESTADO DO PARANA o i

COMISSAO DE FINANCAS E ORCAMENTO E GESTAO

TERMO DE DESIGNACAO DE RELATOR

PROJETO DE LEIN° 2364/2022

SUMULA - “Altera a Lei Municipal n° 635/2022, que autoriza o Poder Executivo
Municipal a contratar operagoes de crédito com a Agéncia de Fomento do Parana
SIA e da outras providéncias”.

INICIATIVA — PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

Senhor Vereador,

Em atencado ao Art. 43 do Rl da Camara, estou encaminhando o Projeto de Lei
em epigrafe para Vossa Exceléncia exarar Parecer. (§ 1° do Art. 43 do RI). Na
oportunidade informamos que conforme § 7° do Art. 43 do RI o relator designado
tera prazo regimental de 04 (quatro) dias para apresentagéo do Parecer a fim de
ser discutido e apreciado pelos demais membros da Comissao.

e

Palacio Marumbi, Morretes, 18/deé@ sto de 2022.

Recibo

Recebi o Projeto supracitado.

Palacio Marumbi, ijt/esgdﬁa agosto de 2022.
Vereador ///Zi,w & // '

EXMO. SENHOR. Mauro Ca[doso de Pontes )
MD. MEMBRO DA COMISSAO DE FINANCAS E ORCAMENTO E GESTAO

CAMARA MUNICIPAL DE MORRETES

Rua Conselheiro Sinimbu, 50
Fone/Fax: (41) 3462-138¢

CEP 83350-000 - Marretes - Parang
WWW,Y\”@(,’T:I“H?Hﬁfa.[;xnli«,‘i”',‘i.";
camarammorretes nr bexsr by



Camara Municipal de Morretes
ESTADO DO PARANA
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COMISSAQ DE LEGISLACAO PARTICIPATIVA, FISCALIZACAO E CONTROLE

TERMO DE DESIGNACAO DE RELATOR

PROJETO DE LEI N° 2364/2022

SUMULA - “Altera a Lei Municipal n°635/2022 que Autoriza o Poder Executivo

Municipal a contratar operagdes de crédito com a Agéncia de Fomento do Parana
S/A e da outras providéncias.”

INICIATIVA — PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

Senhor Vereador,

Em atengéo ao Art. 43 do RI da Camara, estou encaminhando o Projeto de Lei
em epigrafe para Vossa Exceléncia exarar Parecer. (§ 1° do Art. 43 do RI). Na
oportunidade informamos que conforme § 7° do Art. 43 do Rl o relator designado
tera prazo regimental de 04 (quatro) dias para apresentagéo do Parecer a fim de
ser discutido e apreciado pelos demais [nembros da Comissao.

Agosto de 2022.

s /‘/'
) o~ Mogueira
" PreSidente da Comissao

Recibo

Palacio Marumbi, Morretes) 18

Recebi o Projeto supracitado.

ﬁ' lac‘ﬂﬂarum i/ Morretes, 18 de Agosto de 2022.
Vereador ( ’ 21 Z,

EXMO. S%Qﬁ-lOR Julio César Cassilha

MD. MEMBRO DA COMISSAO DE LEGISLAGAO PARTICIPATIVA
FISCALIZACAO E CONTROLE

CAMARA MUNICIPAL MORRETES

Rua Conselheiro Sinimbu, 50
Fone/Fax: (41) 3462-1386

CEP B3350-000 - Morretes - Parana

camara@maorretes. prileg. br



Camara Municipal de Morretes
ESTADO DO PARANA

PARECER DA COMISSAO DE:
Constitui¢do, Justica e Redacao

PROJETO DE LEI N° 2364/2022

SUMULA:
“Altera a Lei Municipal n® 635/2022, que autoriza o Poder Executivo
Municipal a contratar operagoes de crédito com a Agéncia de
Fomento do Parana S/A e da outras providéncias.”.

Relatoério

Na data de 17 de agosto de 2022 foi encaminhado a esta Comissao
o Projeto de Lein® 2364/2022 que trata da alteragédo da Lei Municipal
635/2022.

Analise

Em analise ao Projeto de Lei 2 364/2022, o Vereador designado
relator tém posicionamento favoravel, haja vista que n&o existem
dbices que impegam O prosseguimento do presente Projeto de Lel.

Ainda, conforme apontamentos do Parecer Juridico exarado pela
Procuradoria da Casa e/ou pelas decisées dos Tribunais acerca da
matéria, ha viabilidade juridica e legal a fundamentar a aprovagao do
presente Projeto.

Rua Conselheiro Sinimbu, 51
Fone/Fax: (41) 3462-138!

CEP 83350-000 - Morretes - Paran,
www.morretes.prleg.b
camara@morretes.prleg.b



CAamara Municipal de Morretes &

ESTADO DO PARANA
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Da leitura e analise integral do texto elaborado pelo Proponente,
registramos que o presente projeto atende a norma constitucional,
gramatical e |6gica, desta forma, exara parecer favoravel.

E o Parecer.

Palacio Marumbi, Sala das Comissoes, 22 to de 2022.

//

e
Isael Alves
Vereador

otaaneCosta Coelho
Vereadora

Rua Conselheiro Sinimbu, 51
Fone/Fax: (41) 3462-138i

CEP 83350-000 - Morretes - Paran.
www.morretes.pr.leg.b
camara@morretes.prleg.b



Camara Municipal de Morretes m

ESTADO DO PARANA S %\

PARECER DA COMISSAO DE:
FINANGAS, ORGAMENTO E GESTAO

PROJETO DE LEI N° 2364/2022

SUMULA: “Altera a Lei Municipal n°® 635/2021, que autoriza o Poder Executivo
Municipal a contratar operagoes de crédito com a Agéncia de Fomento do Parana

S/A, e da outras providéncias.”

Relatorio

Na data de 02 de agosto de 2022 foi protocolado na Casa o Projeto de Lei n°
2364/2021. O mesmo foi encaminhado a esta Comissao no dia 17 de agosto de
2022 e designada a sua relatoria no dia 18 de agosto de 2022. O presente projeto
tem como finalidade alterar a Lei Municipal n°635/2021 que autoriza o Poder
Executivo a contratar operacao de crédito com a Agéncia de Fomento do Parana
S/A.

Analise

Em analise ao Projeto de Lei n® 2364/2022, de acordo com a justificativa do
Poder Executivo, se faz de extrema importancia a aprovagao do presente projeto,
para que seja alterada a Lei Municipal n® 635/2021, a fim de substituir a
manutengdo das pontes nas areas urbanas e a atualizagéo da planta cadastral.

Com isso, apos a andlise do Parecer Juridico Exarado pela Procuradoria da /

f
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Rua Conselheiro Sinimbu, 51
Fone/Fax: (41) 3462-138!

CEP 83350-000 - Morretes - Paran,
www.morretes.prleg.b
camara@morretes.prleg.b

Casa, nota-se que nao ha irregularidades no presente projeto no que diz respelto(/
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Camara Municipal de Morretes (

ESTADO DO PARANA N 049 %

a legalidade formal. Diante do exposto, este Relator apresenta parecer

FAVORAVEL a sua apreciagéo.

E o Parecer.

Palacio Marumbi, Sala das Comissoes, 22 de agosto de 2022.

dor M(r%ard% de Pontes

Relator /]

abna,ho 5\Chi
Vereadgr

,‘\ ,

|
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Rua Conselheiro Sinimbu, 5
?ona/ﬁax {41) 3462-138
CEP 83350-000 - Morretes - Paran
www.morretes.pr.leg.l
camara@morretes.pr.leg.t



Camara Municipal de Morretes
ESTADO DO PARANA

COMISSAO DE LEGISLACAO PARTICIPATIVA, FISCALIZACAO E
CONTROLE

Projeto de Lei n° 2.364/2022 - Sumula: “Altera a Lej n°635/2021, que autoriza o
Poder Executivo Municipal a contratar operagdes de crédito com a Agéncia de

Fomento do parana S/A e da outras providéncias.”

| — Relatério

O Prefeito Municipal através do presente projeto propde alterar o objeto da
operacao de credito no valor de R$500.000,00 (Quinhentos mil reais), de
manutencao de pontes para confecgéo de planta cadastral, no qual informou em
sua justificativa que a manutencao de pontes ja esta previsto no Projeto de Lei

n°2.360/2022 que esta tramitando nesta Casa de Leis.

Il - Analise
No que dia respeito a regularidade formal, o projeto encontra-se adequado,
de maneira que o Municipio detém competéncia para legislar sobre a matéria,
bem como quanto a iniciativa legislativa, projetos relativos a operagées de crédito
e de iniciativa privativa do Chefe do Poder Executivo, consoante previsao do art.
165, inciso I, Il e Ill, da CF/88 e respectiva autorizagdo da Camara, na forma do
que dispbe o art. 14, Il da Lei Organica Municipal. /
)

Rua Conselheiro Sinimbu, 5¢
Fone/Fax: (41) 3462-138¢

CEP 83350-000 - Morretes - Paran:
www.morretes.pr.leg.b
camara@morretes.pr.leg.bi
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Il - Voto do Relator

Em face do exposto, e ja existindo o objeto “manutengdo de pontes”,
previsto no Projeto de Lei n° 2.360/2022 que esta tramitando nesta Casa de Leis,
este Relator acompanha o Parecer Juridico emitido pela Procuradora da Camara
Municipal, manifestando-se favoravel ao presente projeto, sendo que nao foram
detectadas inconstitucionalidades, com a ressalva de sugerir a Comisséo de
Constituicao, Justica e redagao que realize emenda modificativa na simula,
alterando a redagéo “n°635/2021”, desta feita, encaminhe-se para demais

integrantes da Comissédo de Legislagao Participativa, Fiscalizagao e Controle

para analise.
Por isso, voto pela sua APROVACAO.

E o Parecer.

Palauo Marumbi, Sala das Sessodes, 18 de agosto de 2022.

’f» 4 %
readorJullo esarCassHha //;, //Z

Relator

Rua Conselheiro Sinimbu, 5(

. Fone/Fax: (41) 3462-138¢

CEP 83350-000 - Morretes - Paran:
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TERMO DE INSERGAO DE PAUTA

PROJETO DE LEI ORDINARIA N° 2.364/2022

Pareceres
(x) Comissdes (x) (x) (x) Prazo
Favoravel | Contrario vencido
\ Comissao de Constituigdo, Justi¢ca e \
/ Redacao .
R Comissao de Finangas, Orgamento \¢
- \< e Gestao ;

Comissio de Obras, Desenvolvimento e
Servigos Publicos
P Legislagdo Participativa, Fiscalizagao e
\ Controle X
Comissdo de Educagao, Saude e Assuntos
Sociais

Nesta data, 16/08/2022, a Diretoria Legislativa concluiu o Processo Legislativo n° C: /2022
a Presidéncia para analise e inclusdo em pauta

OBS: A matéria esta acompanhada de Requerimento de Urgéncia? ( ) Sim ( )Nao
A matéria possui Propostas de Eme)nd ?. / ( )Sim ( )Nao

B Assessora dica da Presidéncia

Concluo pela regularidade do Processo Legislativo e autorizo a

(%) Incluséo em pauta. Apreciagao unica:

() Devolugao ‘1avotagéo:<£’<«/'\)23/;zw ?
( ) Arquivamento : 22 yotacdo: [/ |/

( ) Providéncias Juridicas 33votagdo: [/

Pastor Deimeval Borba
Presidente




MORRETES

BREFETURA DA CIDADE .
Oficio n° 544/2022 — GAB.
Morretes, 29 de agosto de 2022
R, S5 1390.0000515/2022
Vereador Pastor Deimeval Borba Prefeitura Municipal de Morrete:
Diicios
Presidente da Camara Municipal de Morretes  »9/(8/2022 10:43:34
FAN38K66715

Morretes - PR
Senhor Presidente,

Vimos respeitosamente, por meio deste, solicitar a RETIRADA dos Projetos de
lei ordinaria n°® 2.362/2022 € 2.364/’202i —ambos versam sobre a possibilidade de

investimento para atualizagdo da planta cadastrai do municipio de Morretes,

A retirada se faz necessaria devido a recente noticia de que o presidente da AMP
(Associacio dos Municipios do Parana) e prefeito de Jesuitas, Junior Weiller, convidou
os 303 municipios paranaenses que precisam atualizar sua Planta Genérica de Valores
(PGV) — utilizada para a apuragdo do IPTU (Imposto Predial e Territorial Urbano) e
demais tributos imobiliarios — para assinarem o termo de adesdo ao software gratuito
para georreferenciamento disponibilizado pela Secretaria Estadual do Desenvolvimento
Urbano. Sendo assim o investimento oriundo de financiamento através do Paranacidade
objeto dos projetos de leis em questao, sera reprogramado para outras despesas. Em

anexo segue a noticia na integra, bem como a portaria que regulamenta tal adesao.

Ficamos & disposicao para demais esclarecimentos.

Atenciosamente,

Praca Rocha Pombo, n® 10 - Centro - Fone: (41) 3462-1266 -- CEP 83.350-000 — Morretes/PR
CNPJ n° 76.022.490/0001-9%
Site' www maorretes.pr.gov.or - E-mail: gabinste@morretes.pr.gov br



, Camara Municipal de Morretes
Al ESTADO DO PARANA

Oficio n° 123/2022
Assunto: Encaminhamento de Atos do Poder Legislativo Municipal.

Senhor Prefeito,

Pelo presente, venho diante de Vossa Exceléncia conforme
previsao legal encaminhar as Indicagdes n°s 0310 a 318/2022 de iniciativa dos
Vereadores dessa Casa, apresentadas na ultima Sessdo Plenaria de 31 de

agosto do corrente ano.

Encaminhamos ainda para sang&o desta municipalidade os
Projetos de Lei Ordinaria n° 2.358 e 2.360/2022 aprovados na mesma Sessao
Ordinaria além de proceder a devolugdo dos Projetos de Leis n°® 2.362 e
2 364/2022, os quais foram objeto de solicitagéo pela municipalidade através do

oficio n° 545/2022 e aquiescido pelo Plenario da Camara.

-Assim, na oportunidade externamos nossos votos de estima,

distinta consideracéo e apreco.

Atenciosamente,

Pa eval Barba
Presidente

EXMO. SR. SEBASTIAO BRINDAROLLI JUNIOR
MD. PREFEITO MUNICIPAL DE MORRETES.
PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRETES.
MORRETES - PARANA.

nselhairo Sinimbu, 50 - Fone/Fax: 41 34621386 - CEP 83350-000 - Morretes - Parana
~ www.morretes.pr.leg.br | camara@morretes.pr.leg.br -

Palacio Marumbi, Morretes, 1° de setembro de 2%‘2.@
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PROCESSO TIPO Geral (Interno) - N° 4459 /2022
DATA: 01/09/22 - 11:14
Requerente: 10366-Camara Municipal de Morretes
CPF/CNPJ: 01.532.197/0001-72 RG/Insc. Est.:
Endereco: CONSELHEIRO SINIMBU, 50
Complemento: Prédio Principal Bairro CENTRO
Cidade: MORRETES-PR CEP: 83350-000
Telefone: (41) 3462-1386 Celular: (41) 3462-1386
ASSUNTO/MOTIVO: 38-Oficio
Oficio n® 123/2022
Arquivos Vinculados
Data Usuario Descri¢do Documento
01/09/2022 11:14:17 10838441998 Oficio n°123-2022.pdf
ﬁona: Quadra: Data: 01/09/2022 Cadastro J

Sua senha é:

85305

Funcionario



‘amara Municipal de Morretes
ESTADO DO PARANA

CERTIDAO

Certifico para os devidos fins que 0 Projeto de Lei n° 2.364/2022 foi OBJETO DE
REQUERIMENTO para RETIRADA pelo Propositor — Poder Executivo, conforme

formalizagao através do oficio n° 544/2022.

Assim, em razéo de néo ter sido objeto de apreciacao pelo Plenario sequer pelas
Comissdes competentes da Casa, ainda, somado a deliberacao conjunta em
reuniao com membros do executivo e legislativo, a presidéncia da Casa DEFEIRIU

o pedido.

Portanto, dou por encerrado O Processo Legislativo n° 065/2022 e procedo O

arquivamento do mesmo.

Palacio Marumbi, Morretes, 05 de setembro de 2022.
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BIANCA MILENA DE PAULA  ®% agent® 3001
Agente Legislativa poa?
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